
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

Praha 5. listopadu 2021 

Čj. MO 328242/2021-8694 

Sp. zn. SpMO 49053/2021-8694 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 22. října 2021 žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací o ozbrojeném konfliktu na území České 

republiky (ČR) v souvislosti s přelety vojenských vrtulníků nad obytnými oblastmi ve dne i v noci. 

 

K jednotlivým dotazům byly žadatelce sděleny tyto informace. 

 

Ad 1 a 2) 

 

Nad územím ČR nevznikl ke dni podání  žádosti žádný zaznamenaný ozbrojený konflikt ve smyslu 

zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o zajišťování obrany“). Probíhá zde pouze běžný výcvik ozbrojených sil ČR, předem 

oznamovaná vojenská cvičení ozbrojených sil ČR, popř. vojenská cvičení organizována společně 

s cizími ozbrojenými silami v rámci NATO, o kterých je veřejnost náležitě informována. Nad 

územím ČR také přelétávají vojenské vrtulníky jiných států na základě udělení ročního 

diplomatického povolení. O těchto přeletech jsou příslušné orgány státní správy i samosprávy 

informovány.  

 

S ohledem na bydliště žadatelky a datum podání žádosti uvádíme, že ve dnech 18. až 21. října 2021 

probíhal plánovaný výcvik příslušníků 22. základny vrtulníkového letectva se sídlem Sedlec, 

Vícenice u Náměště nad Oslavou ve vojenském výcvikovém prostoru Libavá. Vojenský výcvik 

probíhal bez účasti zahraničních partnerů v denních i nočních podmínkách. Jelikož letecká trať ze 

Sedlce do vojenského výcvikového prostoru Libavá vedla přes oblast zahrnující obec Doubravice 

nad Svitavou, byl v této oblasti zvýšený pohyb letecké techniky.  

 

Ad 3) 

 

K dotazu zda a jaké kroky byly provedeny k informování a připravenosti obyvatelstva na možnou 

válku podle zákona o zajišťování obrany sdělujeme, že v současné době vláda ČR nevyhodnotila 

žádná rizika ohrožení ČR, která by mohla být příčinou ozbrojeného konfliktu ve smyslu § 5 odst. 1 

zákona o zajišťování obrany. Vzhledem k tomu, že nebyl vyhlášen stav ohrožení státu ani válečný 

stav podle ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění ústavního 

zákona č. 300/2000 Sb., rovněž nerozhodovala o opatřeních k zajištění obrany ČR ve smyslu 

§ 5 odst. 2 zákona o zajišťování obrany. 

Ministerstvo obrany v součinnosti s dalšími ministerstvy, správními úřady a územní samosprávními 

celky organizuje v souladu s § 52 zákona o zajišťování obrany přípravu občanů k obraně státu 

(POKOS), která má charakter vzdělávání a provádí se v rámci základního a středního vzdělávání 



 2 

a i v rámci jiné státem uznané vzdělávací činnosti. Tato příprava je v době míru dobrovolná 

a povinná je pouze za stavu ohrožení státu a válečného stavu. Zahrnuje zejména zdravotnickou 

přípravu, přípravu k civilní obraně, zájmovou činnost s technickým a sportovním zaměřením, 

přípravu obyvatelstva k sebeobraně a vzájemné pomoci a další činnosti spojené s branností a se 

zabezpečením přípravy k obraně státu. 

 

Pokud má občan ČR zájem se připravovat k obraně ČR, může také dobrovolně převzít výkon 

branné povinnosti za podmínek stanovených zákonem č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím 

zajišťování, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

Mgr. Roman Hrabačka  

ředitel 

podepsáno elektronicky 

 


